关于举办关于举办关于举办关于举办““““全国高校精品视频公开课全国高校精品视频公开课全国高校精品视频公开课全国高校精品视频公开课建设建设建设建设研讨会研讨会研讨会研讨会””””的通知的通知的通知的通知

（第一轮通知）

各有关高校：

为贯彻落实教育规划纲要，根据《教育部关于国家精品开放课程建设的实施意见》

（教高〔2011〕8 号），“十二五”期间，教育部将立项建设 1000 门精品视频公开课。

2012 年，将建设 350 门视频公开课（教高司函〔2012〕11 号），目前各高校也正在积

极申报中。

视频公开课是采用现代信息技术手段，面向以大学生为主体的社会公众免费开放

的优质视频课程。我国高等教育为适应世界高等教育发展的新趋势，把优质课程以精

品视频公开课方式向社会免费开放是高校的社会责任。2011 年，教育部开始启动项目

建设，浙浙浙浙江大学有八门课入选首批中国大学江大学有八门课入选首批中国大学江大学有八门课入选首批中国大学江大学有八门课入选首批中国大学““““精品视频公开课精品视频公开课精品视频公开课精品视频公开课””””，，，，数量列全国高校之首数量列全国高校之首数量列全国高校之首数量列全国高校之首。

为进一步加强各高校间的经验交流，展示各高等学校先进的教学理念、独特的教学方

法和丰硕的教学成果，推动高等教育教学方式方法改革创新，促进高等教育优质资源

开发与普及共享，推进精品视频公开课建设工作，特举行全国高校精品视频公开课建

设研讨会。现将有关事宜告知如下：

一一一一、、、、时间地点时间地点时间地点时间地点

    时间：2012 年 3 月中旬（时间 2 天），  地点：杭州。

二二二二、、、、研讨内容研讨内容研讨内容研讨内容

    1   1   1   1、、、、高校精品视频课的设计与开发高校精品视频课的设计与开发高校精品视频课的设计与开发高校精品视频课的设计与开发

（1）“十二五”高校精品视频课的建设思路的解读；

（2）精品视频公开课建设标准与要求；

（3）精品视频公开课制作经验与案例；

（4）精品视频公开课建设的组织与实施；

（5）精品视频公开课拍摄制作技术问题的探讨与建议。

            2222、、、、高校精品视频公开课高校精品视频公开课高校精品视频公开课高校精品视频公开课的的的的教学创新教学创新教学创新教学创新

（1）精品视频公开课的教学模式探讨；

（2）精品视频课主讲教师经验交流（申报、教学设计等）。

三三三三、、、、主讲师资主讲师资主讲师资主讲师资

       邀请教育部精品视频公开课专家组、工作组资深专家，以及精品视频公开课的

课程负责人与参会代表座谈交流，答疑解难。

四四四四、、、、参会对象参会对象参会对象参会对象

各高校（含高职高专院校）教务处、院/系、教育技术中心的相关人员；国家级/

省级/校级精品课程与教学团队负责人、课程主讲教师、骨干教师、教学秘书。

五五五五、、、、参会费用参会费用参会费用参会费用

会务费 800 元/人，资料费另计，食宿交通自理。

六六六六、、、、报名办法报名办法报名办法报名办法

    请参会代表认真填写报名回执表传真或 E-mail，于 2 月 28 日之前发至会务组。会

务组将于会前 1 周根据回执信息发出正式通知，告知会议详细安排。

咨询电话：0571-88273319  88273476        联系人：黄健 沈丽燕 陈默

传真：0571-88273319                    报名邮箱：metc@zju.edu.cn

浙江大学现代教育技术中心浙江大学现代教育技术中心浙江大学现代教育技术中心浙江大学现代教育技术中心

2012.2.12

““““全国高校精品视频公开课建设研讨会全国高校精品视频公开课建设研讨会全国高校精品视频公开课建设研讨会全国高校精品视频公开课建设研讨会””””回执回执回执回执

学  校    部门/单位    姓  名    性 别    职称/职务    建议

此回执请于 2 月 28 日之前用电子邮件或传真发至会务组